
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 89 del Reg. OGGETTO: Bando “Nel cuore del Sud”. Partecipazione in partenariato del 
Comune di Cursi al progetto “Pietra su Pietra”.

Data 13/12/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 10/12/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno 2021 il giorno 13 del  mese di  DICEMBRE alle ore 10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 93 del  10/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  89 del  13/12/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la “Fondazione con il Sud”, ente non profit privato nato nel 2006 dall’alleanza tra le fondazioni di origine bancaria e il  
mondo del terzo settore e del volontariato per promuovere percorsi di coesione sociale e buone pratiche di rete e  
favorire lo sviluppo del Mezzogiorno d’Italia, ed “Enel Cuore Onlus” hanno promosso il Bando “Nel Cuore del Sud – 
Iniziative di  inserimento sociale  attraverso la  valorizzazione delle  eccellenze e  dei  mestieri  tradizionali  nelle  aree  
interne meridionali”, per supportare gli enti del terzo settore delle regioni del Sud;
- le proposte progettuali per accedere ai benefici del Bando potranno essere presentate on-line entro e non oltre le  
ore  13.00  del  13  dicembre  2021 da  partenariati  costituiti  da  almeno  3  organizzazioni,  2  delle  quali  dovranno 
appartenere al Terzo Settore;
-  verranno selezionate  le  proposte  ritenute più  idonee a generare  valore  sociale  ed economico sul  territorio  di  
riferimento;

Atteso che l’Associazione di Promozione Sociale 34° Fuso da Corigliano D’Otranto (Le), con nota acquisita al protocollo  
dell’Ente in data 06.12.2021 al n. 6006, ha formulato a questo Comune proposta di collaborazione in partenariato per  
la partecipazione al Bando “Nel Cuore del Sud” con il progetto “Pietra su Pietra”, finalizzato alla valorizzazione delle 
pratiche e conoscenze connesse al settore lapideo nei territori del bacino estrattivo di Cursi, Castrignano de’ Greci,  
Corigliano d’Otranto, Melpignano e Cutrofiano;

Preso atto che:
- la proposta progettuale intende dare vita a un Hub diffuso tra gli istituti culturali dei tre comuni (Ecomuseo della  
Pietra di Cursi, Parco Le Pozzelle di Castrignano de’ Greci, Museo della Ceramica di Cutrofiano) che diventi luogo fisico  
e virtuale di incontro tra tutti gli stakeolder istituzionali, pubblici e privati, coinvolti nella valorizzazione della pietra 
nella storia, nell’economia e nel patrimonio culturale e sociale salentino;
- obiettivo dell’Hub “Pietra su Pietra” è la realizzazione di tre laboratori permanenti di studio, innovazione e pratica 
incentrati su tre tematismi scelti in base alla peculiarità e tipicità della storia e della cultura dei luoghi interessati:

 Pietra  Bianca,  istituito  presso  l’Ecomuseo  della  Pietra,  focalizzato  sulle  pratiche  produttive  della  pietra 
leccese;

 Pietra Verde, istituito presso l’Area Archeologica Pozzelle di Castrignano de’ Greci, incentrato sullo studio dei  
muretti a secco e sulle pratiche di costruzione connesse al mondo rurale;

 Pietra  Rossa,  istituito  presso  il  Museo  della  Ceramica  di  Cutrofiano,  incentrato  sulle  pratiche  connesse  
all’estrazione e all’utilizzo dell’argilla in architettura e nell’antica pratica della ceramica artistica;

Rilevato che, data la natura del progetto, si darà vita ad un partenariato pubblico e privato, di cui fanno già parte 
Confartigianato Lecce e Innova.menti, che coinvolgerà aziende locali ed enti pubblici e culturali che perseguono le  
stesse finalità della proposta;

Ritenuto opportuno, in conformità ai  principi  ispiratori  dello  Statuto Comunale di  promozione e diffusione della  
cultura e della solidarietà, di partecipare in partenariato al progetto “Pietra su Pietra” per la partecipazione al Bando 
“Nel Cuore del Sud”, assicurando la fattiva collaborazione degli uffici comunali e la disponibilità di immobili e mezzi di  
proprietà dell’Ente per lo svolgimento delle attività programmate;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per il Comune;

Acquisito, sulla presente deliberazione, il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge:

(Proposta n. 93 del  10/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  89 del  13/12/2021



D E L I B E R A

1. Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  prendere  atto  della  richiesta  presentata  dall’Associazione  di  
Promozione  Sociale  34°  Fuso  da  Corigliano  d’Otranto  (Le)  per  la  candidatura,  in  qualità  di  soggetto 
responsabile, del Progetto “Pietra su Pietra” al Bando “Nel Cuore del Sud”, promosso da “Fondazione con il 
Sud” ed “Enel Cuore Onlus”.

2. Di assicurare, conseguentemente, la partecipazione in partenariato del Comune di Cursi al progetto “Pietra  
su Pietra”, finalizzato alla valorizzazione delle pratiche e conoscenze connesse al settore lapideo nei territori 
del bacino estrattivo di Cursi, Castrignano de’ Greci, Corigliano d’Otranto, Melpignano e Cutrofiano.

3. Di dare atto che:
 la partecipazione al partenariato pubblico e privato di cui trattasi è finalizzata alla concessione 

del contributo messo a disposizione da “Fondazione con il Sud” ed “Enel Cuore Onlus” per il  
raggiungimento degli obiettivi di cui in premessa;

 la partecipazione in qualità di partner al progetto “Pietra su Pietra” non comporta alcun onere 
finanziario per il Comune;

 il Comune di Cursi assicura la collaborazione degli Uffici interessati e la disponibilità di immobili e  
mezzi di proprietà per lo svolgimento delle attività programmate.

4. Di demandare ai competenti uffici comunali per opportuna conoscenza e quanto di competenza.

5. Di trasmettere copia del presente atto a 34° FUSO A.p.s., con sede a Corgliano d’Otranto (Le) in Via Ferrovia,  
90 (E-mail: 34fuso@gmail.com).

6. Di procedere all’adesione al partenariato in modalità on line attraverso la piattaforma chàiros, come previsto 
dal Bando.

7. Di dichiarare, a seguito di unanime e separata votazione resa nelle forme di legge, la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 93 del  10/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  89 del  13/12/2021

mailto:34fuso@gmail.com


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 13/12/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 93 del  10/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  89 del  13/12/2021


	Assente

